
REGISTRO GENERALE N. 455 del 07/06/2022 

 

COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 455 del 07/06/2022 

DETERMINAZIONE N. 73 DEL 07/06/2022 
PROPOSTA N. 813 del 01/06/2022 

 
OGGETTO: Presa d’atto esito infruttuoso della procedura di mobilità esterna volontaria per la copertura di un 

posto di Comandante Polizia Locale- Istruttore direttivo Vigilanza- cat.D1 tempo pieno e 

indeterminato 

 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 ed in particolare 

l’art. 63; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016; 

 il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

 il vigente regolamento contabile e finanziario; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 21/04/2022 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2022/2024; 

 i decreti di nomina dei responsabili di servizio n. 6 n.7 del 01/02/2022, n.10 del 15/02/2022 

e n.11 del 02/03/2022; 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 
 

Considerato che:  

− questo Comune, con nota prot. n. 3520 e 3521 del 08.03.2022 inviata tramite PEC, ha proceduto 

ad avviare la relativa procedura di mobilità di cui all’art. 34 bis del d. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. 

previa comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Funzione 

Pubblica e alla competente Direzione Lavoro della Regione Lazio;  

− in data 21.03.2022 con prot. n. 4137 la Direzione Lavoro della Regione Lazio comunicava 

l’accertamento dell’assenza di unità di personale in disponibilità in possesso del profilo richiesto da 

assegnare a questo Ente;  

− il comma 4 dello stesso art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001 dispone che le Amministrazioni, 

decorsi quarantacinque giorni dalla ricezione della comunicazione da parte degli enti competenti 

possono procedere all'avvio della procedura concorsuale per le posizioni per le quali non sia 

intervenuta l'assegnazione di personale; 

 − il suddetto termine è, pertanto, venuto a scadere senza che sia pervenuta alcuna comunicazione da 

parte alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Funzione e che, quindi, tale 

procedura di mobilità si deve ritenere conclusa con esito negativo; 

Premesso, altresì, che:  

− ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001, in esecuzione della delibera di giunta comunale nr.12   

del 10.02.2022, avente ad oggetto il programma triennale del fabbisogno del personale del Comune 

di Trevignano romano, veniva pubblicato avviso di mobilità volontaria in Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - 4a serie speciale “Concorsi ed Esami n.32 del 22.04.2022 e all’albo pretorio 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 455 del 07/06/2022 

on-line, alla sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente (art. 19 del 

decreto legislativo 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016), nonché sul sito web istituzionale 

del Comune di Trevignano Romano www.comune.trevignanoromano.rm.it;  

− il predetto avviso fissava quale termine ultimo per la presentazione delle candidature entro e non 

oltre il trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale; 

Considerato che nel termine indicato nell’avviso stesso, ovvero il 22.05.2022, risultano pervenute 

al protocollo di questo Comune n. 3 domande di partecipazione alla procedura di mobilità 

volontaria dei seguenti candidati: 

 D. C. prot. n. 6428/02.05.2022 inviata via PEC del 02.05.2022  

 D. D. prot.7563/23.05.2022 inviata via PEC del 21.05.2022  

 T.E. prot.7572/23.05.2022 inviata via PEC del 22.05.2022; 

Dato atto che all'esito della preliminare verifica della regolarità formale delle domande di 

partecipazione pervenute, è emerso che : 

 il candidato D. C che ha presentato domanda con nota  prot. 6428/02.05.2022, risulta, dalle 

dichiarazioni sulla domanda di partecipazione, di essere inquadrato nel profilo 

professionale di Istruttore Direttivo Amministrativo-contabile senza avere svolto la 

mansione di Comandante di polizia locale per almeno tre anni e pertanto di non possedere i 

requisiti indicati all’art. 1 lettera g) anzianità di servizio a tempo indeterminato di almeno tre 

anni nello stesso profilo professionale, nella mansione di Comandante o in posizione analoga a 

quella ricercata (specificare l’analogia di posizione), per cui secondo quanto previsto deve 

essere escluso dalla partecipazione, senza considerare che lo stesso risulta titolare di una 

posizione economica D/2 superiore a quella richiesta dall’avviso; 

 

 altresì, che i candidati che hanno presentato domanda con nota prot.7563 e con nota 

prot.7572, pure in possesso degli altri requisiti di ammissione sono titolari entrambi di una 

posizione economica superiore a quella richiesta dall’avviso di mobilità  e che pertanto in 

caso di assunzione comporterebbe costi maggiori di quelli sostenibili dal Comune con quelli 

preventivati in sede di programmazione triennale del fabbisogno di personale; 
 

Atteso che l’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 prevede espressamente che, in caso di Passaggio diretto di 

personale tra amministrazioni diverse, :” il trasferimento e' disposto,  nei  limiti dei posti vacanti, 

con inquadramento nell'area funzionale e posizione economica corrispondente a quella posseduta 

presso le amministrazioni di provenienza 

 

Atteso che l’ARAN con parere RAL453 ha confermato che l'incremento economico acquisito a 

seguito di progressione orizzontale nella categoria deve essere identificato in un incremento 

stipendiale e, quindi, per sua natura, irreversibile e consolidato nel patrimonio retributivo del 

lavoratore. Il personale trasferito per mobilità volontaria, pertanto, che abbia beneficiato di una 

progressione orizzontale con decorrenza da una data precedente a quella del trasferimento stesso, 

ha diritto, pertanto, al riconoscimento e alla conservazione del predetto beneficio anche nel nuovo 

ente di destinazione 

 

Considerato che lo stanziamento previsto dal citato piano triennale del fabbisogno del personale 

2022 – 2024 per l’assunzione di un’unità di Istruttore Direttivo Vigilanza è al lordo dell’IRAP par i 

ad € 32.416,29, quale costo di un’unità con posizione economica D/1; 

 

Considerato che l’assunzione di personale con posizione economica superiore a quella richiesta 

dall’avviso di mobilità non è compatibile con gli equilibri finanziari dell’ente; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 455 del 07/06/2022 

 

Ritenuto, pertanto, a seguito dell’esame delle domande pervenute, di dover procedere a non dar 

corso alla procedura di mobilità esterna volontaria per la copertura di un comandante della polizia 

locale a tempo pieno e indeterminato; 

 

DETERMINA 
 

1. di non dar corso alla procedura in oggetto per le motivazioni sopra espresse da intendersi qui 

integralmente richiamate, non ammettendo alla procedura i candidati che hanno presentato 

domanda; 

 

2. di dare atto dell’esito infruttuoso della procedura di mobilità esterna volontaria ai sensi 

dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001 indetta per la copertura di un posto di Comandante della 

Polizia Locale – Istruttore Direttivo di Vigilanza, Categoria D - Posizione Giuridica D1 a 

tempo pieno e indeterminato; 

 

3. di procedere alla pubblicazione di tale esito sul sito istituzionale del Comune di Trevignano 

Romano, oltre che all’albo pretorio on-line dando atto che la detta pubblicazione vale quale 

notifica personale ai singoli candidati a tutti gli effetti di legge; 

 

4. di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 

provvedimento, circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 

determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000; 

 

5. di dare atto della immediata esecutività del presente provvedimento non essendo necessario 

l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come 

disposto dall'articolo 151, comma 4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 
 

 

Il Funzionario Istruttore 

Matilde Sforzini 
 

Il Responsabile del Settore 

Dott. Mauro Ranieri 
                              

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 813 del 01/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Trevignano Romano, lì 07/06/2022 Il Responsabile del Settore 

  RANIERI MAURO 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 


